ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày         tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc quyết định chủ trƣơng đầu tƣ dự án: Đầu tƣ xây dựng hệ thống

phòng họp trực tuyến, phòng họp không giấy Huyện ủy Triệu Sơn

                           Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của luật xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số

10/2021/NĐCP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự

án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 768-TB/HU ngày 21/7/2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy Hội nghị ngày

20/7/2022.

UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định phê

duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực

tuyến, phòng họp không giấy Huyện ủy Triệu Sơn với các nội dung sau:

  I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

  1. Các thông tin chung của dự án

- Tên dự án: Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng họp

không giấy Huyện ủy Triệu Sơn.

- Chủ đầu tƣ: Ban  uản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

- Mục tiêu đầu tƣ:

- Thúc đẩy nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong việc ứng dụng CNTT trong tác nghiệp

2

quản lý, điều hành hành chính và giải quyết công vụ phục vụ hoàn thành nhiệm

vụ phát triển kinh tế, xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương.

- Phấn đấu trở thành một trong những huyện ứng dụng mạnh về Chính

quyền điện tử; ứng dụng và phát triển CNTT mạnh trong các ngành, lĩnh vực.

Đưa năng lực ứng dụng sản phẩm, dịch vụ CNTT của huyện đạt mức độ khá so

với mặt bằng chung của tỉnh.

- Nội dung và quy mô đầu tƣ:

- Cấp công trình: Công trình hạ tầng kỹ thuật, cấp IV.

- Nội dung dự kiến đầu tư:

Khu vực lập dự án nằm trong phòng họp Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện, Trung tâm hội nghị huyện.

Số lượng biển dự kiến:

* Đầu tƣ xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến

Thiết bị cần đầu tư bổ sung tại phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

tại tầng 3 để nâng lên làm điểm cầu chủ bao gồm: Polycom Group 500, Màn

hình LED độ mịn 2.0, Máy tính laptop, Đường truyền chuyên dùng, Phần mềm

MCU,…

      * Đầu tƣ xây dựng phòng họp không giấy

Phục vụ Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (Phòng họp BTV Huyện ủy

tầng 2)

- Thiết bị cần đầu tư bao gồm: Máy tính laptop, Bộ phát Wifi phục vụ

phòng họp Grandstream GW6700, Router chuyên dụng Draytek 2925, Phụ kiện

lắp đặt; Ống ghen, cáp mạng UTP cat 5e, Đường truyền internet tốc độ cao, Sim

4G lắp vào máy tính laptop,…

* Đầu tƣ màn hình LED tại Trung tâm hội nghị huyện.

 Thiết bị màn hình LED tại Trung tâm hội nghị huyện để sử dụng lâu dài,

sẵn sàng đáp ứng việc tổ chức các sự kiện lớn của huyện.

Thiết bị cần đầu tư bao gồm: Màn hình LED độ mịn 2.5, Bộ phát Wifi phục

vụ phòng họp Grandstream GW6700…

- Nhóm dự án: Nhóm C

- Lĩnh vực đầu tư: Công trình hạ tầng kỹ thuật

- Tổng mức đầu tư: khoảng 4,843 tỷ đồng

- Nguồn vốn: Ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác

- Địa điểm đầu tư: Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá

(Huyện ủy Triệu Sơn, Trung tâm hội nghị huyện)

- Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023.

3

2. Sự cần thiết phải đầu tƣ:

Trong bối cảnh cuộc cách mạng về khoa học công nghệ 4.0, sự phát triển

rất nhanh chóng của mạng Internet đang tác động trực tiếp đến mọi hoạt động,

mọi lĩnh vực của đời sống xã hội vì vậy đòi hỏi việc ứng dụng công nghệ thông

tin vào hoạt động lãnh đạo, quản lý nhà nước, sản xuất kinh doanh của các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện ngày càng quan trọng và cấp thiết. Do đó, đẩy

mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin nói chung, các ứng dụng trực

tuyến nói riêng trong việc giải quyết nhanh chóng nhiều vấn đề tại các cơ Đảng,

cơ quan nhà nước, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn một cách đồng bộ, hiệu

quả là yêu cầu tất yếu, trở thành một công cụ đắc lực.

Trong những năm gần đây, công nghệ họp trực tuyến, họp không giấy được

nghiên cứu rất nhiều để có thể đưa vào sử dụng trong nhiều lĩnh vực ứng dụng

như đào tạo từ xa, hội nghị truyền hình. Vì vậy việc đầu tư xây dựng Đề án hệ

thống phòng họp trực tuyến, phòng họp không giấy Huyện ủy Triệu Sơn nhằm

cụ thể hóa chỉ đạo của Chính phủ về nâng cao hiệu quả của hội họp, xây dựng

chính quyền điện tử, thúc đẩy cải cách hành chính; xây dựng hệ thống Hội nghị

trực tuyến nhằm phục vụ kết nối liên thông các hội nghị trực tuyến của tỉnh với

đơn vị cấp huyện, của huyện với đơn vị cấp xã và các cuộc họp của cấp huyện

với cấp xã cũng như nâng cao năng lực, hiệu quả trong việc chỉ đạo, điều hành

giữa các cấp ủy, chính quyền trong huyện, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế -

xã hội, an ninh - quốc phòng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng

bước cải cách thủ tục và giảm thiểu thời gian lãng phí trong hoạt động hành

chính. Bên cạnh đó, việc xây dựng hệ thống hội nghị trực tuyến, hội nghị không

giấy cũng sẽ tổ chức kênh thông tin giúp Thường trực, Ban Thường vụ Huyện

ủy và các cơ quan trong hệ thống đảng chủ động thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ

đạo nhanh chóng và hiệu quả; tiết kiệm thời gian, chi phí bố trí phương tiện đi

lại và lưu trú.

Từ những phân tích trên, việc Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực

tuyến, phòng họp không giấy Huyện ủy Triệu Sơn là hết sức cần thiết.

3. Sự phù hợp với các mục tiêu chiến lƣợc; kế hoạch và quy hoạch

phát triển kinh tế - xã hội

Dự án: Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng họp không

giấy Huyện ủy Triệu Sơn đủ điều kiện để thực hiện đầu tư; đáp ứng nhu cầu thiết

yếu cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, phù hợp với  uyết định

số 1304/ Đ-UBND ngày 14/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về

việc ban hành Kế hoạch triển khai xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi

trường điện tử và xây dựng phòng họp không giấy tại UBND tỉnh và các sở,

ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày

18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tập trung chỉ đạo đổi

mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính

chuyển từ môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi trường điện tử

trong các cơ quan quản lý Nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã.

4

 4. Hiệu quả kinh tế - xã hội, giải pháp bảo vệ môi trƣờng

- Việc Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng họp

không giấy Huyện ủy Triệu Sơn góp phần hoàn thiện cơ sở vật chất, góp phần

đổi mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính

chuyển từ môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi trường điện tử

trong các cơ quan quản lý nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã, tiết kiệm chi phí,

thời gian phục vụ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội; đảm bảo quốc

phòng, an ninh trên địa bàn huyện

- Việc thi công xây dựng công trình sẽ có ảnh hưởng nhất định đến môi

trường nhưng không lớn, không kéo dài mà chỉ mang tính tạm thời trong thời

gian xây dựng và Huyện ủy Triệu Sơn đã có đề xuất một số giải pháp thực hiện,

lựa chọn thời gian thi công đảm bảo môi trường trong quá trình thực hiện, theo

đó căn cứ vào tiến độ thực hiện, yêu cầu đơn vị thi công thực hiện các giải pháp

đảm bảo vệ sinh môi trường theo đúng quy định.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ

TRƢƠNG ĐẦU TƢ VÀ TRÌNH PHÊ DUYỆT CHỦ TRƢƠNG ĐẦU TƢ DỰ ÁN

1. Căn cứ Thông báo Kết luận số 768-TB/HU ngày 21/7/2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy kết luận Hội nghị ngày 20/7/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy.

2. Trên cơ sở Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của Văn phòng Huyện ủy

Triệu Sơn, UBND huyện đã giao Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do

UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật

đô thị, thị trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư, theo

đúng quy định tại điểm b khoản 1 điều 27 Luật Đầu tư công số 39/2019/ H14

và Điều 9, Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính Phủ.

3. Trên cơ sở kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của

Hội đồng thẩm định, Văn phòng Huyện ủy Triệu Sơn đã hoàn chỉnh hồ sơ theo

đúng quy định tại Điều 31 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 và Điều 10 Nghị

định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

 4. Dự án Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng họp

không giấy Huyện ủy Triệu Sơn, có dự kiến tổng mức đầu tư 4,843 tỷ đồng,

thuộc tiêu chí dự án nhóm C, thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của

HĐND huyện, quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14.

 III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

 - Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số 162-BC/VPHU ngày 22/7/2022

của Văn phòng Huyện ủy Triệu Sơn lập;

 - Báo cáo kết quả thẩm định số 3781/BC-HĐTĐ ngày 25/7/2022 của Hội

đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân

đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực

5

đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ

tầng quy hoạch khu dân cư;

 - Dự thảo Nghị  uyết của Hội đồng nhân dân huyện về  uyết định chủ

trương đầu tư Dự án Đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng

họp không giấy Huyện ủy Triệu Sơn.

 Sau khi Hội đồng nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án

theo thẩm quyền. UBND huyện sẽ chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện dự án, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định hiện hành của pháp

luật.

 UBND huyện Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để b/c);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, TCKH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

          Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-25T17:31:39+0700

		2022-07-25T18:57:44+0700

		2022-07-25T18:58:22+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-25T19:00:00+0700